
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 283/2018 del 14-12-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA BIODIVERSITA' MINISTERO DELL'AMBIENTE E
DELLA TUTELA DEL MARE E DEL TERRITORIO N. 0024444
DEL 17/10/2017 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 50%
PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO: MONITORAGGIO
DELLA SPECIE NEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA
CUP F85D18000160001 CIG Z1F238C9ED

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO CHE l’Ente ha avviato su Direttiva del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota prot. n. 0023294.27 del 27/10/2017 il progetto “Convivere con il lupo,
azioni di monitoraggio della specie nei Parchi nazionale del Sud Italia”;
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale n.108 del 15/06/2018, l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia ha espletato un’indagine di mercato tra gli iscritti all’albo, competenti in materia, al
fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui al Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento
diretto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016, del - del Servizio di studio e
monitoraggio del lupo nel territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia;
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 135/2018 del 19/06/2018 con la quale questo Ente ha
proceduto all'aggiudicazione definitiva, relativa alla procedura negoziata affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio “STUDIO E MONITORAGGIO
DEL LUPO” a il Dipartimento di Biologia – Università degli Studi di Bari Aldo Moro, rappresentato
dal Direttore Prof. Giuseppe Corriero, per un importo euro 17.744,40, comprensiva degli oneri di
sicurezza, oltre IVA 22%.
CONSIDERATO che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 135/2018 del 19/06/2018 sono
state impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 21.648,20, comprensiva di Iva al 22% e degli
oneri di sicurezza in favore di Universita’ degli Studi di Bari – Dipartimento di Biologia sul cap. 11580
“Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” - impegno definitivo n. 320/2018;
 
VISTO il contratto adottato con la suddetta Determinazione Dirigenziale e sottoscritto con firma
digitale da questo Ente in data 20/08/2018 prot. N.3596;
 
VISTA la relazione trasmessa con nota acquisita agli atti da questo Ente con prot. n. 5360 del
16/11/2018 con cui il Dipartimento di Biologia consegna la relazione intermedia con i risultati parziali
della prima sessione di wolf howling nella stagione 2018 e analisi correlata dei dati genetici con gli altri

1/3



metodi di rilevamento;
 
VISTA la fattura n. FATTPA dip00764-0007/18 acquisita agli atti da questo Ente con prot. n. 5634
ammontante a Euro 8.872.20, al netto dell’IVA al 22%, pari al 50% come da art. 4 del suddetto
contratto;
 
VERIFICATA la regolarità esecutiva delle azioni previste agli artt. 1, 2 e 3 del suddetto contratto, che
ad oggi consistono nei dati del monitoraggio tramite le tecniche sopracitate;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro dell’Economia e
delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, in
materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA
non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il successivo versamento all’erario.
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che la somma pari a Euro 8.872,20, al netto dell’IVA al 22%, stata già impegnata 
 con Determinazione Dirigenziale n. 135/2018 del 19/06/2018 in favore di Universita’ degli Studi di
Bari – Dipartimento di Biologia rappresentato nella persona del Prof. Giuseppe Corriero, sul cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” - impegno definitivo n. 320/2018;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE al Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi di Bari,
rappresentato dal prof. Giuseppe Corriero, nato a Palermo, il 04/11/1960, C.F. CRRGPP60S04G273L
per la circostanza domiciliato presso la sede del Dipartimento in Bari alla via Orabona, 4 un importo
pari a € 8.872,20, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%  - causale “Commessa per
attività di monitoraggio del lupo nel Parco Nazionale Alta Murgia - 1 tranche 50% “ con bonifico
bancario al seguente IBAN
Banca d’Italia -Tesoreria provinciale dello Stato -Sezione di Bari
CODICE DI TESORERIA PER IL GIROCONTO: 0035408
CIG Z1F238C9ED- CUP F85D18000160001
DI PROVVEDERE al versamento della relativa IVA, pari a euro 1.951,88 all’Erario dello Stato, ai
sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/3



 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


